Her güzel
garîb kelimede akıl ve fazilet sahiplerinin anlayacağı çok güzel ve çok ince manalar vardır.

Ben bu müphemleri ve garîb kelimeleri tefsirlerden toplayıp açıklamak istedim. Çoğunlukla
Suyûtî’nin (ö.911/1505) el-İtkân’ından ve İsmail Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) Rûhu’l-
Beyân’ından topladım.”5

Müellif eserde, giriş kısmında ifade ettiği üzere mübhem ve garîb lafızlara değinmiş ancak
müşkil lafızlarla ilgili hem eserin tamamında hem de girişinde bir tespit ve izah yapmamıştır.
Dolayısıyla burada sadece Mübhemâtü’l-Kur’ân ve Garîbü’l-Kur’ân’a genel hatlarıyla değinilip
müşkil hakkında bilgi verilmeyecektir.

zikredilmemiş, ne veya kim olduğu açıkça belirtilmemiş fakat bunun yerine umum kastedilmeyen ْمَن
ve الذي ism-i mevsulleri, tensiye ve cemi isimler, kadın, erkek, cin, melek, zamirler, zaman mekan
isimleri gibi kapalı kelimelerdir.8F

8 Hatta Suyûtî (ö. 911/1505) ikiye ayırdığı mübhemlerin ikincisini
“bazı ismi bilinen toplulukları gösteren mübhemler” diye bahsetmiştir. 9F

9
Belensî (ö.782/1381) de genel olarak Kur’ân mübhemlerini iki kısma ayırmıştır: “Birincisi:

Allâh’ın bilgi ve mahiyetini sadece kendisine has kıldığı, başkasının bilmesine imkan olmayan
müphemler.

Bu sebeple
müellifin izahlarını, faydalandığı iki eseri ve bunlardan istifade tarzını esas alarak birkaç başlık altında
incelemek mümkündür.

29 Garîbu’l-Kur’ân’a dair meşhur birkaç eser şöyle zikredilebilir: Ebû Abdirrahmân el-Yezîdî (ö. 237/851),
Garîbu’l-Kur’ân ve tefsîruhû; Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî (ö. 276/889), Tefsîru Garîbi’l-Kur’ân; Râğıb ei-
İsfehânî (ö. 502/1108), el-Müfredat fî garîbi'l-Kur'ân; Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045), Tefsîrü’l-müşkil min
ġarîbi’l-Ḳurʾân. Garîbu’l-Hadîsle ilgili birkaç örnek eser: Ebû Ubeyd Kāsım b. Sellâm (ö.224/838), Garîbü’l-
ḥadîs̱; Ebû Süleymân Ahmed b. İbrâhîm el-Hattâbî (ö. 388/998), Garîbü’l-ḥadîs̱; Ahmed b. Muhammed el-Herevî
(ö. 401/1011), Kitâbü’l-Garîbeyn: garîbeyi’l-Ḳurʾân ve’l-ḥadîs̱. Her iki alalnla ilgili daha fazla eser için bkz.
Cerrahoğlu, İsmail, Tefsir Usulü, 151-159; Cerrahoğlu, İsmail;“Garibu’l-Kur’ân”, Diyanet İslam Ansiklopedisi,
I-XXXXIII, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul, 1996, XIII, 379-380; Demirci, Muhsin, Tefsir Usulü, 156-
158; Kandemir, M.

القروء kelimesi
kelimesinin çoğuludur ve bu kelime Arap dilinde ezdâd (iki zıt anlamlı) kelimelerdendir. Yani hem قرء
“hayız” hem de “hayızdan temizlik” anlamına gelir ve ikisi de gerçek anlamdadır. Ebû Hanîfe (ö.
150/767) ve arkadaşları bu kelimeye, “hayız” anlamını; İmam Şâfiî (ö.204/820) ise “temizlik”
anlamını vermişlerdir. Her ikisinin de ictihad delilleri ve ihtilafın faydaları usul ve tefsir kitaplarında
zikredilmiştir.”90F

90 Debreli Vildan burada konuya dair kaynak zikretmemiş ve ‘usul ve tefsir
kitaplarında zikredilmiştir.’ şeklinde yuvarlak bir ifade kullanmıştır.